2019年5月30日 星期四
统筹：胡田野 美编：杨卫萍 校对：亚丽 A03要闻NEWS

应俄罗斯联邦总统普京邀请，国家主席习近平将于6月5日至7日对俄罗斯进行国事访问
并出席第二十三届圣彼得堡国际经济论坛。 新华社电

会议定了这些大事

会议审议通过了《关于创新和完善宏
观调控的指导意见》、《关于在山西开展能
源革命综合改革试点的意见》、《关于深化影
视业综合改革促进我国影视业健康发展的
意见》、《关于加强创新能力开放合作的若干
意见》、《关于治理高值医用耗材的改革方
案》、《关于改革完善体制机制加强粮食储备
安全管理的若干意见》、《关于完善建设用地
使用权转让、出租、抵押二级市场的指导意
见》、《关于加快农业保险高质量发展的指
导意见》、《关于进一步推进移风易俗建设
文明乡风的指导意见》和《关于各地区各部
门贯彻落实中央全面深化改革委员会会议
精神深入推进改革督察工作的报告》。

推动能源生产和消费革命、深化影视
业综合改革、治理高值医用耗材……

会议指出，创新和完善宏观调控，加快
建立同高质量发展要求相适应、体现新发展
理念的宏观调控目标体系、政策体系、决策

协调体系、监督考评体系、保障体系，要坚持
稳中求进工作总基调，坚持以供给侧结构性
改革为主线，突出统筹兼顾、综合平衡。

会议强调，山西要通过综合改革试点，
努力在提高能源供给体系质量效益、构建
清洁低碳用能模式、推进能源科技创新、深
化能源体制改革、扩大能源对外合作等方
面取得突破，争当全国能源革命排头兵。

会议指出，推进影视业改革，要从完善创
作生产引导机制、规范影视企业经营行为、健
全影视评价体系、发挥各类市场主体作用、加
强行业管理执法、加强人才队伍建设等方面
统筹推进改革，既抓住当前群众普遍关心、反
映强烈的具体问题，又聚焦影视行业标准、从
业人员诚信建设等配套性强、影响长远的要
害问题，形成管用的长效机制。

会议强调，加强创新能力开放合作，要
坚持以全球视野谋划和推动科技创新，吸
引和培养高精尖缺人才，提升使用全球创
新资源能力，打造开放合作区域高地，参与
和引导全球创新治理，优化开放合作服务
与环境，以开放促进发展、以改革推动创

新、以合作实现共赢，全面融入全球创新网
络，推动创新型国家建设。

会议指出，高值医用耗材治理关系减轻人
民群众医疗负担。要坚持问题导向，通过优化
制度、完善政策、创新方式，理顺高值医用耗材
价格体系，完善全流程监督管理，净化市场环
境和医疗服务执业环境，推动形成高值医用耗
材质量可靠、流通快捷、价格合理、使用规范的
治理格局，促进行业健康有序发展。

会议强调，粮食储备是保障国家粮食
安全的重要物质基础，要以服务宏观调控、
调节稳定市场、应对突发事件和提升国家
安全能力为目标，科学确定粮食储备功能
和规模，改革完善粮食储备管理体制，健全
粮食储备运行机制，强化内控管理和外部
监督，加快构建更高层次、更高质量、更有
效率、更可持续的粮食安全保障体系。

会议指出，完善建设用地使用权转让、出
租、抵押二级市场，要坚持建立城乡统一的建
设用地市场方向，衔接好国土空间规划及相
关产业规划，着力完善交易规则，创新运行模
式，健全服务监管，促进土地要素流通顺畅，

提高存量土地资源配置效率，提高节约集约
用地水平。

会议强调，农业保险作为分散农业生
产经营风险的重要手段，对推进现代农业
发展、保障农民收益具有重要作用。

会议指出，进一步推进移风易俗、建设
文明乡风是实施乡村振兴战略的重要内容。

会议强调，要坚持通过深化改革来破
难题、解新题，加快改革创新，推动任务落
实，强化制度集成，增强经济发展内生动
力，增强应对挑战、抵御风险能力。要加强
对改革的实效评估，梳理存在的突出短板
和弱项，有针对性地一项一项推动解决。
改革工作中要统筹全局、整体推进，结合实
际、突出重点，衡量改革的有效性要从国家
改革发展全局出发，既看单项改革执行落
实情况，也从战略层面统筹考虑相关制度
的集成效果。要把关系经济发展全局的改
革、涉及重大制度创新的改革、有利于提升
群众获得感的改革放在突出位置，优先抓
好落实。一些重大试点任务，要抓紧时间，
倒排工期，早出成果。

习近平主持召开中央全面深化改革委员会第八次会议

推动改革更好服务经济社会发展大局
新华社电 中共中央总书记、国家主席、中央军委主席、中央全面深化改革委员会主任习近平5月29日下午主持召开中央全面深化改革委员会第八

次会议并发表重要讲话。他强调，当前，我国改革发展形势正处于深刻变化之中，外部不确定不稳定因素增多，改革发展面临许多新情况新问题。我们
要保持战略定力，坚持问题导向，因势利导、统筹谋划、精准施策，在防范化解重大矛盾和突出问题上出实招硬招，推动改革更好服务经济社会发展大局。

标题
新闻